Giriş

Şevkânî (ö. 1250/1834) hicrî on iki ve on üçüncü asırlarda Yemen’de yaşamıştır. Hayatının

tamamını doğup yetiştiği San‘â’da geçirmiş ve birçok âlimin aksine bütün ilmi çalışmalarını burada

sürdürmüştür. Nitekim âlimlerin büyük bir kısmı ilim ve irfan talebi için birden fazla yeri ziyaret

ederek orada bulunan zatlardan istifade ederdi.

râvisine nispet etmekle yetinmiştir. Taberî (ö. 310/923), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373),

Suyûtî (ö. 911/1505) ve diğer müfessirlerin de böyle yaptığını zikretmiştir. 8

Şevkânî eserinde önce ilgili sûrenin adına, âyet sayısına ve âyet sayısı hakkındaki ihtilaflara

değinerek başlamıştır. Daha sonra sûrenin Mekkî mi veya Medenî olduğunu açıklamış ve varsa

sûrenin fazileti ile ilgili rivâyetlere yer vermiştir.

yardım alarak itiraz etmiştir. Örneğin; Şevkânî ثَُُّ لنََنزعَِنَّ مِن كُلِ شِيعَةٍ أيَ ُّهُمْ أَشَدُّ عَلَى ٱلرَّحَْهَنِ عِتِيًّا “Sonra her bir

topluluktan, Rahman’a karşı en isyankâr olanları mutlaka çekip çıkaracağız” 38 âyetinde geçen ْأيَ ُّهُم
kelimesinin i‘râbı hakkında;

Şevkânî, Harun el-Ezdî (ö. 170/786) dışındaki bütün kıraat âlimlerinin ْأيَ ُّهُم kelimesini merfû

okuduklarını söylemiş ve Zeccâc’a göre (ö. 311/923) ْأيَ ُّهُم kelimesinin merfû okunması durumunda,

i‘râbında üç farklı görüşün olduğunu belirtmiştir.

Birincisi: ْأيَ ُّهُم kelimesinin mahzuf bir kavil fiilinin nâibu’l-fâilidir. Cümlenin takdiri şöyledir: َُُّث
أَشَدُّ أيَ ُّهُمْ لََمُْ يُ قَالُ الَّذِينَ شِيعَةٍ مِنْ كُلِ Bu görüş Halîl b. Ahmed’e (ö. 175/791) aittir. Şevkânî daha .لنََ نْزعَِنَّ

sonra şâhid olarak aşağıdaki beyte yer vermiş ve Nehhâs’tan (ö. 338/950) Zeccâc’ın bu görüşü tercih

ettiğini ve güzel gördüğünü nakletmiştir. Beyit şöyledir:

مَُْرُومُ وَقَدْ أبَيِتُ مِنَ الْفَتَاةِ بِنَْزلٍِ ... فَأبَيِتُ لََ حَرجٌِ وَلََ
“Dilberin kalbinde öyle bir yerdeyim ki, *** Ne engellerden söz edilebilir ne de gurbetten.”

Beyitte geçen ٌمَُْرُوم وَلََ حَرجٌِ fiilinin nâibu’l-fâili konumundadır. Zira يُ قَالُ ifadesi mahzuf olan لََ

takdiri, ُ قَالُ لَهُ هُوَ لََ حَرجٌِ وَلََ مَُْرُومٌ فَأبَيِتُ بِنَْزلَِةِ الَّذِي ي şeklindedir.

İkincisi: Yûnus (ö. 182/798) َّلنََ نْزعَِن fiilini talik ve ilgâ olan fiiller statüsünde değerlendirmiş ve

,dan talik olduğu için merfû olduğunu iddia etmiştir. Şevkânî, Halîl b. Ahmed’أَيُّ fiilinin لنََ نْزعَِنَّ

Sîbeveyh (ö. 180/796) ve daha birçok önemli dil âlimine göre ilgâ ve talikin ef‘âlu’l-kulûb fillerine has

olduğunu zikrederek, Yûnus’un görüşünü zayıf bulmuştur.

Üçüncüsü: ْأيَ ُّهُم kelimesi damme üzerine mebnidir. Bu görüş Sîbeveyh’e aittir. Şevkânî, bütün

nahiv âlimlerinin Sîbeveyh’in bu i‘râbta hata yaptığını zikretmiştir.

veznin يفعِل kelimesinin نَ قَصَ olduğunu hem de eksiltmek ve azaltmak manalarına gelen فعَل

anlamında olduğuna işaret etmiştir. 44

Aynı zamanda müellif bu fiilin iştikakına da değinmiş ve iştikakı konusunda iki farklı görüşe

işaret etmiştir. Ferrâ’dan (ö. 207/822) gücenmek ve darılmak manasında olan ِالْوَتْر kelimesinden

40 Yûsuf 12/35.
41 Şevkânî, Fethu’l-kadîr, 695.
42 Şevkânî, Fethu’l-kadîr, 11.
43 Muhammed 47/35.

tefsir ettiği âyetlerden birisidir. Zira o, ِالْكَنْز kelimesi hakkında şu açıklamalara yer vermiştir:

kelimesinin lügat anlamı, toplamak ve biriktirmektir. Bu sadece altın ve gümüşe özgü bir الْكَنْز“

toplama ve biriktirme değildir. İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ise şöyle demiş: “ زِ نالْك kelimesi

yeryüzünde ve yer altında bir araya gelen her şeydir. ٌنََقَةٌ كِنَاز söylemi ondandır. ٌنََقَةٌ كِنَاز cümlesinden

maksat ِمُكْتَنِزَةُ اللَّحْم “tıknaz etli bir devedir”. Yine ُأي اجتمعوَاكْتَ نَ زَ الشَّيْء yani َوَاكْتَ نَ ز kelimesi toplanmak

kadınların evlenmesine engel olmayı yasaklamıştır.

Örnek-2:

الرَّحََْةِ مِنَ الذُّلِ جَنَاحَ لََمَُا Onlara merhametle ve alçak gönüllülükle kol kanat ger.”52 Şevkânî“ وَاخْفِضْ

âyetteki َجَنَاح kelimesinin kinaye olarak kullanıldığını ve dilbilimci Ebû Bekir el-Kuffâl eş-Şâşî’den (ö.

365/976) iki farklı görüş nakletmiştir.

“el-Kuffâl ِالْْنََاح .kanatları indirmek” ifadesinin manası hakkında iki görüş zikretmiştir“ خَفْضِ

Birincisi: Kuş yavrusunu terbiye etmek için kucakladığında kanatlarını indirir. Bunun için ِخَفْضِ الْْنََاح

Dinimizin temel ve en önemli kaynağı Kur’ân-ı Kerîm’in Arapça olması dil kaide ve kurallarına

büyük önem verilmesini sağlamıştır. Çünkü Arapçayı doğru okuyabilmek, anlamak ve dil

hatalarından korunmak için lügat ve gramer ilimlerinin muhtevasını çok iyi bilmek gerekir.

Taşköprizâde (ö. 968/1561) de “Gramer Farz-ı kifâyedendir. Zira kitap ve sünnet ile istidlâl

getirebilmek bu ilme muhtaçtır”56 diyerek gramer ilminin önemine atıfta bulunmuştur.

Birçok müfessir de Kur’ân-ı Kerîm âyetlerini doğru anlamak ve açıklamak için Arapça dil

bilgisinin zorunlu olduğuna işaret etmiş ve tefsir ilmi ile iştigal edecek kişilerin bu ilimlerde uzman

bazılarını alt başlıklar halinde sınıflandırarak sunacağız.

3.6.1. Halîl b. Ahmed ve Kitâbu’l-‘Ayn Adlı Eseri

Halîl b. Ahmed lügat ve gramerin gelişmesine önemli katkı sağlayan öncü şahsiyetlerdendir. İlk

dönem Basra âlimlerinden olan Îsa b. Ömer es-Sekâfî’den (ö. 149/766) dil dersleri almış ve eserlerinden

istifade etmiştir. O, Arap dilinin yaklaşık bir asırlık mesafe kat edilmesini sağlamıştır 57

Halîl b. Ahmed’in gramer alanındaki katkılarının önemi, öğrencisi Sîbeveyh üzerindeki

etkisinden de anlaşılmaktadır.58 Ondan gramer dersleri alan Sîbeveyh, derslerinde tuttuğu notlar

Şevkânî, âyetin devamındaki َمَالِك kelimesinin i‘râbı hakkında şu ifadeleri sarf etmektedir:

“Sîbeveyh’e göre َمَالِك kelimesi mansub ve âyetteki ikinci nidadır. Takdiri ِالْمُلْك مَالِكَ .şeklindedir يََ

Ona göre َمَالِك kelimesinin َّاللَّهُم kelimesine sıfat olması caiz değildir. Muhammed b. Yezid el-

Müberrid (ö. 286/900) ve İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc “ َمَالِك kelimesinin َِّّالل isminin sıfatı olduğunu”

söylemişlerdir. ِوَالَْْرْض السَّماواتِ فاطِرَ اللَّهُمَّ De ki: Ey göklerin ve yerin yaratıcısı olan”82 âyeti de“ قُلِ

böyledir. Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987) “Bu Müberrid’in mezhebedir. Sîbeveyh’in söylediği daha doğru

ve daha kuvvetlidir. Çünkü َّاللَّهُم kelimesi sonuna ses eklenmiş bir kelimedir. ْغَاق ve benzeri gibi sesler

sıfat almazlar” dedi.83 (وَالَْْصْوَاتُ )

Şevkânî َمَالِك kelimesinin i‘râbını verirken önce Sîbeveyh’in görüşüne ve daha sonra Müberrid

zamanda görüşleri arasında tercihte bulunmuş ve gerektiğinde de gereken tevilleri yapmıştır. Bütün

bunlar onun görüşlerinin Şevkânî için büyük bir önemi haiz olduğunu göstermektedir.

3.6.3. Ferrâ ve el-Mesâdir Adlı Eseri

Ferrâ, Kûfe ekolünün en önemli temsilcilerindendir. Onun dil alanında yetişmesinde en meşhur

hocası Kisâî (ö. 189/805) kadar Sîbeveyh’in de etkisi oldukça fazladır. Çünkü vefat ettikten sonra onun

yastığının altından el-Kitâb adlı eserin çıktığı rivâyet edilmektedir.89 Ferrâ ortaya attığı terim ve

kaideler ile Kûfe ekolünü gramerde zirveye taşımış ve bu çalışmalarından dolayı Kûfe ekolünün

gerçek lideri sayılmıştır.90

donakalmıştır”96 cümlesinin إِذَا kelimesine cevap olmasının caiz olduğuna dair başka bir görüşü de

aktarmıştır.97

3.6.4. Müberrid ve el-Muktedab Adlı Eseri

Müberrid Basra dil ekolüne mensup meşhur gramer âlimidir. İlk tahsiline Basra’da başlamış ve

daha küçük yaşlarda Ebû Ömer el-Cermî’nin (ö. 225/840) yanında Sîbeveyh’in el-Kitâb’ını okumaya

başlamıştır. Daha sonra hocasının vefatı üzerine eseri Ebû Osman Mâzinî’nin (ö. 249/863) yanında

tamamlamıştır. el-Kitâb adlı eserin eleştirisine dair Mesâilu’l-ğalaṭ’ı bu dönemde kaleme almıştır.

Mâzinî’den ders aldığı sırada Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin (ö. 255/869) yanında da derslere devam

etmiştir.98

Üstün beceri anlayış ve muhakeme gücü sayesinde küçük yaşta lugat ve gramer alanında geniş

bilgisini etrafına kabul ettirmiş ve ünü kısa zamanda Basra dışına yayılmıştır. Müberrid lakabı hocası

el-Mâzinî’nin sorularına gönüllere serinlik veren isabetli cevaplar vermesi nedeniyle el-Mâzinî’nin

Daha sonra ُوَالَْْوَّل
الَْْخْفَشِ و الكو فيي مَذْهَبُ النحاة وَالثَّانِ مِن الْْمُْهُورِ ,Birincisi nahiv âlimlerinin cumhurunun görüşü“ مَذْهَبُ

ikincisi Ahfeş ve Kûfelilerin mezhebidir.” ifadesi ile hem mezhep, hem de gramercilerin ismini bir

arada kullandığı da olmuştur. Şevkânî Ebû Tâlib el-Mekkî’den (ö. 386/996) bu ve ondan sonraki iki

âyetin gramer âlimlerine göre i‘râbı en zor olan âyetler olduğunu da nakletmiştir.139

Sonuç

Şevkânî’nin Fethu’l-kadîr adlı eserindeki gramatik metodunu incelediğimiz bu çalışmadan, başta

gramer olmak üzere Arap dilinin incelikleriyle ilgili konuları detaylı bir şekilde incelediği